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Số:            /KH-PGDĐT Cần Giuộc, ngày 12   tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
 Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên 

làm hồ sơ cấp Căn cước công dân gắn chíp điện tử, tài khoản định danh điện 
tử trong ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Cần Giuộc.

Thực hiện Công văn số 650/CAT-PC06 ngày 25/3/2023 của Công an tỉnh 
Long An về việc thực hiện chỉ tiêu cấp Căn cước công dân, mã định danh cá 
nhân và tài khoản định danh điện tử; Công văn số 811/CAT-PC06 ngày 
11/4/2023 của Công an tỉnh Long An về việc phát động phong trào thi đua hoàn 
thành các chỉ tiêu cấp Căn cước công dân gắn chip điện tử, Tài khoản định danh 
điện tử, thực hiện Đề án 06; Kế hoạch số 677/KH-TCTTHĐA06 ngày 14/4/2023 
về xây dựng mô hình “Tuyên truyền, vận động công dân đủ điều kiện làm hồ sơ 
cấp Căn cước công dân gắn chíp điện tử, Tài khoản định danh điện tử”; văn bản 
số 765/TCTTHĐA06 ngày 26/4/2023 của Tổ công tác thực hiện Đề án 06 huyện 
Cần Giuộc về việc phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn cấp Căn cước công dân, mã 
định danh cá nhân, tài khoản định danh điện tử và cài đặt sử dụng ứng dụng 
VneID; 

Để thực hiện có hiệu quả kế hoạch, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu cấp 
CCCD, tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện và cài đặt, sử dụng 
ứng dụng VNeID, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị các cơ sở giáo 
dục phối hợp triển khai công tác tuyên truyền, hướng dẫn công dân làm hồ sơ cấp 
Căn cước công dân gắn chíp điện tử, tài khoản định danh điện tử và cài đặt, sử 
dụng ứng dụng VNeID trên địa bàn huyện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của 

Đề án 06, nhất là việc đăng ký, sử dụng định danh điện tử VNeID; huy động sự 
vào cuộc của cả hệ thống chính trị và nhân dân trong thực hiện các nhiệm vụ Đề 
án 06 của Thủ tướng Chính phủ. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, 
đảng viên, giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo dục và tạo sự lan tỏa đến học 
sinh, Cha Mẹ học sinh và các người thân trong tham gia công cuộc chuyển đổi 
số trên địa bàn huyện.

2. Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, đi đầu của cán bộ, đảng viên, 
giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo dục trong đăng ký, kích hoạt, sử dụng VNeID 
mức 2 và tham gia chuyển đổi hình thức giao dịch hành chính trên các lĩnh vực 
hoàn toàn trên môi trường điện tử, tích cực tham gia vận động nhân dân làm hồ sơ 
cấp Căn cước công dân gắn chip điện tử, Tài khoản định danh điện tử, đăng ký, 



kích hoạt, sử dụng VNeID mức 2 và tham gia chuyển đổi hình thức giao dịch 
hành chính trên các lĩnh vực hoàn toàn trên môi trường điện tử. 

II. CHỈ TIÊU
1. Đảm bảo 100% cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo 

dục tham gia đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử VNeID mức 2.
2. Thời gian hoàn thành: trước ngày 25 tháng 5 năm 2023.
III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP
1. Công tác triển khai và chỉ đạo
- Hiệu trưởng, Chủ các nhóm lớp độc lập, tư thục triển khai và chỉ đạo 

toàn bộ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trong đơn vị thực hiện hoàn 
thành 100% làm thủ tục cấp thẻ căn cước công dân gắn chip và đăng ký, kích 
hoạt thành công tài khoản định danh điện tử trên ứng dụng VnelD để thực hiện 
các thủ tục hành chính liên quan trên cổng dịch vụ công trực tuyến; đồng thời vận 
động, tuyên truyền đến gia đình, người thân và bạn bè về các tiện ích của thẻ căn 
cước công dân gắn chip, định danh điện tử trên nền tảng ứng dụng VnelD và chủ 
động sắp xếp thời gian hợp lý sớm thực hiện việc đăng ký làm thủ tục cấp thẻ căn 
cước công dân gắn chip và tài khoản định danh điện tử.

- Trường xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền đến các em học sinh 
thông qua các buổi sinh hoạt ngoại khóa, giờ ra chơi, chào cờ đầu tuần để các em 
nắm về lợi ích của việc làm căn cước công dân, tài khoản định danh điện tử và 
ứng dụng VneID, vận động gia đình làm căn cước công dân, tài khoản định danh 
điện tử, đăng ký, cài đặt, sử dụng định danh điện tử VneID mức 2.

Tài liệu tuyên truyền: sử dụng hướng dẫn đăng ký và kích hoạt tài khoản 
định danh điện tử.

2. Công tác tuyên truyền
- Phải được thực hiện thường xuyên, tập trung các nội dung tuyên truyền về 

tiện ích của định danh điện tử và ứng dụng VNeID, xác định là bước đột phá quan 
trọng trong công cuộc chuyển đổi số, kết nối, chia sẻ dữ liệu, giao dịch hành chính 
trên môi trường điện tử. Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác của mỗi cá nhân 
trong tham gia cài đặt, kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử trên ứng 
dụng VneID;

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của Công đoàn cơ sở trường học, 
tổ chức Đoàn – Đội trong việc tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ cán bộ, giáo viên, 
đoàn viên, hội viên và học sinh, Cha Mẹ học sinh tham gia đăng ký định danh 
điện tử, kích hoạt ứng dụng VNeID.

Cử các thành viên tham gia các cuộc tập huấn do địa phương tổ chức; 
khuyến khích giáo viên, nhân viên tham gia tổ tuyên truyền, cấp căn cước công 
dân gắn chíp, định danh điện tử, hướng dẫn, cài đặt, sử dụng VNeID mức 2 ở địa 
phương;

- Tuyên truyền đến các em học sinh thông qua các buổi sinh hoạt ngoại 
khóa, giờ ra chơi, chào cờ đầu tuần để các em nắm về lợi ích của việc làm căn 



cước công dân, tài khoản định danh điện tử và ứng dụng VNeID, vận động gia 
đình làm căn cước công dân, tài khoản định danh điện tử, đăng ký, cài đặt, sử 
dụng định danh điện tử VNeID mức 2.

- Một số nội dung cần lưu ý khi tuyên truyền
+ Đối với tài khoản định danh Mức 1: cá nhân tự thực hiện việc đăng ký 

kích hoạt thông qua ứng dụng VnelD di động.
+ Đối với tài khoản định danh Mức 2: cá nhân phải đến cơ quan công an xã 

hoặc công an huyện nơi gần nhất để thực hiện việc đăng ký (không phụ thuộc 
vào nơi đăng ký thường trú).

+ Khi kích hoạt thành công và đăng nhập sử dụng ứng dụng VnelD mới 
được tính là cấp tài khoản định danh điện tử thành công.

3. Công tác thực hiện
- Phát huy vai trò “gương mẫu, đi đầu” của cán bộ, đảng viên, giáo viên, 

nhân viên trong nhà trường, trong việc tham gia thực hiện cao điểm cấp căn cước 
công dân gắn chíp, định danh điện tử và cài đặt, kích hoạt ứng dụng VNeID trên 
địa bàn huyện;

- Đảm bảo 100% cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên trong nhà trường 
đồng thời tạo sự lan tỏa trong học sinh, đến Cha Mẹ học sinh đăng ký định danh 
điện tử, cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID mức 2 và tích cực vận động người thân, 
gia đình, người dân nơi cư trú đăng ký định danh điện tử và cài đặt ứng dụng 
VneID.

- Việc thực hiện làm căn cước công dân gắn chip và đăng ký, kích hoạt 
thành công tài khoản định danh điện tử trên ứng dụng VnelD đưa vào tiêu chí 
bình xét thi đua, đánh giá, xếp loại hoàn thành nhiệm vụ và chất lượng cuối năm 
đối với cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trong đơn vị.

- Hiệu trưởng, Chủ cơ sở thông báo đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân 
viên trong đơn vị sau khi đã kích hoạt tài khoản định danh trên VnelD mức độ 
2 thành công, quét mã QR Code (hình bên) để tự thực hiện báo cáo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch và triển khai đến các cơ 

sở giáo dục (trường; nhóm, lớp độc lập – tư thục) trên địa bàn huyện; theo dõi, 
đôn đốc thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả về Tổ công tác triển khai Đề án 06 
của huyện.

2. Hiệu trưởng các trưởng, Chủ các nhóm, lớp độc lập – tư thục có trách 
nhiệm thông tin đến toàn thể giáo viên, nhân viên, người lao động trong cơ sở; 
khẩn trương thực hiện việc đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 
độ 2 qua ứng dụng VneID. Đảm bảo đến ngày 25/5/2023, 100% giáo viên, nhân 
viên, người lao động đã thực hiện xong việc kích hoạt tài khoản định danh điện 
tử mức độ 2.

3. Từng giáo viên, nhân viên, người lao động trong các cơ sở giáo dục, trên 
địa bàn huyện, tích cực, khẩn trương thực hiện, tuyên truyền trong học sinh, tạo 



sự lan tỏa thực hiện đến Cha Mẹ học sinh và vận động người thân, gia đình, 
người dân nơi cư trú đăng ký định danh điện tử và cài đặt ứng dụng VneID mức 
độ 2.

Sau khi thực hiện kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2, báo 
cáo kịp thời các thông tin trên bảng biểu (theo mã QR Code – hình trên).

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên 
làm hồ sơ cấp Căn cước công dân gắn chíp điện tử, tài khoản định danh điện tử 
trong ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Cần Giuộc./.

TRƯỞNG PHÒNG
Nơi nhận:
- Công an huyện; (báo cáo)
- Trưởng phòng, Phó TP;
- Các trường có cấp Trung học phổ thông;
- Các trường trực thuộc UBND huyện;
- Các nhóm, lớp độc lập – tư thục; 
(nhờ các trường MN, MG chuyển)
- Các chuyên viên;
- Lưu: VT, TH. Lương Bá Tuệ

Mã QR Code báo cáo
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